Rethorica que scienter et convenienter, placide et pulchre et recte docet 
loqui. Rethos grece dicitur facundus. Verbis enim facundum et eloquentem 
scientem se ars reddit. / 

Geometri a ibi depingitur, que mensuratio terre dicitur. Ge enim grece 
dicitur glis, metros mensura. Hec ars terrarum , montium , vallium , et 
marium spacia et miliaria et leugas mensurare docet. Quam qui ad plenum 
intelligit , cum spacium cuiuslibet regionis , vel terre , vel loci , vel campi , 
ve! provincie , vel urbis videt , quantis vel quot brachiis, vel pedibus, vel 

miliariis potest longitudine et latitudine mensurari, scit. Per hanc artem 
senatores Romam ceterasque urbes antiquas componentes et miliaria et 
vias de urbe ad urbem , et filii Irrahel86 terram desiderabilem funiculo dis
tributionis latitudine et longitudine olim mensurarunt. Hac etiam arte agri
cole , quamvis ignorantes , terras et vineas , prata et lucos et campos men
surant et laborant. 

Arimethica depingitur ibi , que loquitur de numeris omnium rerum. 
Quam qui plenarie intelligit , cum turrim vel murum excelsum videt, quot 

lapides in eo sunt , ve! quot gutte limphe in cypho, vel quot nummi in uno 
cumulo , ve! quot in uno exercitu homines ve! milia habentur, comprehen-

85 Cf. M is sa /e Ro ma nu m., Praefati o co mnrnni s . 

86 Le ge I s r ae l. 
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dit. Per banc artem lapicide , quamvis ignorantes eam, turres excelsas et 

muros adhuc operantur. 

Astronomía in opere regis pingitur, que dicitur rimatio stellarum, qua 
accidentia bona et mala sive preterita , sive presentía , que alibí fiunt , sive 
futura noscuntur. Quam qui plenarie intelligit , cum in itinere ire vel aliquid 
magnum facere appetit , quid sibi venturum est, prenoscit. Per hanc artem 
Rome senatores necem virorum et bella in horis87 barbaris facta, regumque 
regnorum detrimentum, statum et stabilimentum noverunt. Magi etiam et 
Herodes, stella apparente, Christum natum per eam cognoverunt. 

Unaquaque88 harum septem artium filiam suam sibi subiectam, libellum 
scilicet de se tractantem, habet. Nigromancia ex qua oriuntur pyromancia, 
ydromancia, et liber sacratus, immo exsecratus, in aula regis non pingitur, 
quoniam libera ars / minime habetur. Sciri enirn libere potest, sed operari 
nisi demoniorum familiaritate nullatenus valet. Et iccirco ars adultera dici
tur. Quod etiam eius nomine approbatur. Mancia enim grece divinatio dici
tur; nigro quasi nigra. Unde nigromancia dicitur nigra divinatio , qui89 ad 
atros demoniorum vínculos utentes se adducit. Piros grece rogus dicitur, 
ydros limpha. Unde pyromantia ígnea divinatio, et ydromantia limphatica 
dicitur, quia ad rogum et limpham Averni operantes se adducunt. Unde Iob 
propheta ait: A nimio calore transibunt ad aquas nivium (cf. Jb 24,19). 
Quapropter quicumque hunc Turpini libellum fidelem legis, stude illam 
evitare . Titulus enim nigromancie sic dicit: Incipit mors anime. 

[CAPITULUM XXXII] 

Post exiguum vero tempus Karoli regis mors michi ita demonstratur. Cum 
igitur apud Viennam in ecclesia ante altare die quadam raptus in extasi preci
bus insisterem, psalmumque: Deus in adiutorium meum, intende (Ps 69 ,2) 
cantarem, tetrorum agmina innumerabilia militum ante me preterire ac ver
sus Lotharingiam tendere agnovi. Qui cum omnes ultra transirent, intuitus 
quendam illorum Ethiopi consimilem retro lento gradu alios insequentem, 
cui dixi: Quo tenditis? Apud Aquisgranum, inquit , Karoli leto tendimus , 
flamen cuius ad baratrum precipitare cupimus. Cui ilico dixi: Adiuro te per 

87 Lege .ori s . 

~ Lege. un aqu e que . 

89 Lege . quia. 
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nomen Domini nostri Ihesu Christi , ut, / perhacto itinere tue disposicionis, 
ad me reverti non rennuas ! Tune modicum commorati, vix completo psal
mo , eodem ordine ante meum tribunal redire ceperunt. Et dixi novissimo 
cui primum locutus fueram: Quid egistis? Et demon: Gallecianus, inquit, 
capite carens tot ac tantos lapides et ligna innumera basilicum90 suarum in 
statera suspendit , quod magis appenderunt bona quam eius comissa91

• Et 
idcirco eius animam a nobis abstulit et sumrni Regis manibus tradidit. Et 
bis dictis demon evanuit. 

!taque ego intellexi eadem die Karolum ab hac luce fuisse rnigratum et 
subsidiis beati Iacobi , cuius ecclesias multas edificaverat, ad superna regna 
merito subvectum. Nam et ego ab eo in antea , die scilicet qua92 invicem 
apud Viennam separavimus , impetraveram ut , si fieri posset, nuncium mor
tis sue rnichi rnitteret, si ante necem meam mors illi preveniret. Similiter 
ipse a me impetraverat, ut mortem meam ei prenunciarem. Quapropter, 
cum in egritudine esset detentus, tante promissionis memoratus precepit 
cuidam mili ti alumpno suo, antequam moreretur, ut cum eius letum videret, 
ilico michi nunciaret. Quid plura? Post eius necem diebus quindecim trans
hactis , per eundem nuncium didici ab ipso tempere, quo ab Yspania reces-
it , usque ad diem mortis sue sedule egrotum illum fuisse, ac pro salute pre

fatorum defunctorum eadem die qua ipsi martirium pro divino amare acce
perunt, scilicet XVI Kalendas lulii, XII milia uncias argenteas todidemque 
talenta aurea, vestes etiam et cibaria annuatim in omni vita sua pauperibus 
illum solitum dedisse , totidemque psalteria missasque vigilias cantari fecis
se, atque eadem die et ora93 qua visionem ego videram, scilicet V Kalendas 
Februarii anno Do mi ni ce incarnacionis DCCC .XIIIl94

, illum ab hac vita 
migratum fuisse, et apud Aquisgranum horis95 Leodii in beate Marie virgi
nis basilica rotunda quam ipse edificaverat, honorifice sepultum illum esse 
agnovi . Et hec signa ante letum eius per tres annos contigisse audivi. Nam 
solem et lunam / VII dierum spacio atro colore ante eius letum contigit 
immutari. Nomen vero eius, id est, Karolus princeps , quod erat scriptum 
intus in pariete ecclesie prefate, ante eius letum omnino per semetipsum 
deletum est. Porticus , qui96 inter basilicam et regiam erat , die ascensionis 
Dorninice funditus per semetipsum cecidit. Pons ligneus, quem ipse apud 

90 Lege. b as ilic a rum . 

91 Subint e lli ge . p ecc at a commi ssa . 

92 n os a ba dd .' s up. lin .. 

93 Co rr.2 h o r a . 

94 In m arg. inf. oc tin ge nte s imo qu a rtod ec im o. 

95 Lege . o ri s. 

96 Co rr .' i n qu e. 
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Mogonciam VII annorum spacio ingenti studio super limpham Reni97 edifi
caverat, incendio funditus per semetipsum consumitur. Cumque ipse de 
loco ad locum die quadam pergeret , ecce quia subito dies atra efficitur, et 
flamrna magna rogi statim a parte dextera versus levam ante eius occulos 
velociter preteriit , quapropter ipse valde pavefactus attonitusque altera 
parte ab equo cecidit, et aucona quam manu ferebat in aliam. Ilico socii eius 
occurrerunt illi , et manibus eum aterra elevaverunt. Nunc igitur illum esse 
participem in corona martirum prefatorum credimus, quorum labores illum 
cum eis sustulisse scimus. In hoc ergo exemplo datur intelligi , quia qui 
ecclesiam edificat, regnum Dei sibi preparat; a demonibus, ut Karolus , eri
pitur et in celesti regno subsidiis sanctorum, quorum edificat basilicas, 
collocatur. 

CAPITULUM XXXIIl
98 

Set valde dignum est, ut inter cetera ad99 Domini nostri Ihesu Christi 

decus revocetur ad memoriam quoddam obtimum exemplum quod beato 

Rotolando, dum adhuc viveret , antequam etiam ingrederetur Yspaniam, ut 

fertur, accidit. Cum igitur vir venerandus Rotolandus comes Gratianopolim 

urbem cum innumeris Christianorum exercitibus VII annorum spacio per 

circuitum obsedisset, velox advenit paranimphus nuncians ei quod 

Karolus , eius avunculus, in arce quadam horis 100 Warmacie urbis trusus 

obsidione trium regum Wandalorum scilicet, Saxonum et Frisorum, 

omniumque eorum exercituum tenebatur, mandans et efflagitans ut sibi cito 

cum suis exercitibus succurreret eumque a paganis liberaret. Tune nepos, 

avunculi sibi dilecti anxietate mestus , premeditari studuit, quid·sibi melius